
 diário oficial Nº 34.529  45 Quarta-feira, 24 DE MARÇO DE 2021

Pará;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 5º da PORTARIA Nº 541/2021-MP/
PGJ, de 03/03/2020;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos se-
nhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do se-
gundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta Por-
taria para realizarem em regime de teletrabalho o plantão institucional 
junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 27 e 28/03/2021.
Art. 2º - O não atendimento injustificado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA. Belém, 22 de março de 2021.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora Geral de Justiça para
área técnico-administrativa.
ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRI-
MINAL
PERÍODO: 27 e 28/03//2021
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, pu-
blicadas no Diário Oficial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão para 
o mês março de 2021, elaboradas pela Coordenadoria das Procuradorias 
de Justiça Cíveis, datada de 26 de fevereiro de 2021 e Coordenadoria das 
Procuradorias de Justiça Criminais, datadas de 22 de fevereiro de 2021, 
ambas publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará e PORTA-
RIA Nº 1.740/2020-MP/PGJ, de 27/04/2020.
DIA 27/03/2021 (sábado)
Antônio Cabral Vicente Júnior (Assessor da Procuradoria Cível)
Mayara Tuane Oliveira de Araújo (Assessora técnica especializada da Pro-
curadoria Cível)
DIA 28/03/2021 (domingo)
Roberto Brunno Carnaúba de Barros (Assessor técnico especializado da 
Procuradoria Cível)
Nicolau Canthé Pandolfo (Assessor da Procuradoria Criminal)
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora Geral de Justiça para
área técnico-administrativa.

Protocolo: 638771
EXTRATO DA ATA DA 2ª SESSÃO ORDINÁRIA DO COLÉGIO DE PRO-
CURADORES DE JUSTIÇA
Data: 04/03/2021 (quinta-feira)
Horário: 10h
Local: Plenário Virtual do Colégio de Procuradores de Justiça do Estado do 
Pará
Presidência: Procurador-Geral de Justiça Gilberto Valente Martins
Secretário: Procurador de Justiça Luiz Cesar Tavares Bibas
Presentes o Procurador-Geral de Justiça, Dr. Gilberto Valente Martins, e os 
Procuradores de Justiça, Drs. Manoel Santino Nascimento Junior, Ubiragilda 
Silva Pimentel, Francisco Barbosa de Oliveira, Marcos Antônio Ferreira das 
Neves, Adélio Mendes dos Santos, Antônio Eduardo Barleta de Almeida, 
Ricardo Albuquerque da Silva, Maria da Conceição Gomes de Souza, Leila 
Maria Marques de Moraes, Tereza Cristina Barata Batista de Lima,  Maria 
Tércia Ávila Bastos dos Santos, Hezedequias Mesquita da Costa, Maria Cé-
lia Filocreão Gonçalves, Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, Maria do 
Socorro Martins Carvalho Mendo, Rosa Maria Rodrigues Carvalho, Waldir 
Macieira da Costa Filho, Sérgio Tibúrcio dos Santos Silva, e Luiz Cesar 
Tavares Bibas, Secretário do Colégio de Procuradores de Justiça, em subs-
tituição.
1. Assunto: Justificativas de falta. Justificaram a ausência os Drs. Cláu-
dio Bezerra de Melo, realizando exames médicos; Geraldo de Mendonça 
Rocha; Dulcelinda Lobato Pantoja, em consulta médica; Mariza Machado 
da Silva Lima, participando de sessão do TJEPA; Ana Tereza do Socorro 
da Silva Abucater; Mario Nonato Falangola; Maria da Conceição de Mattos 
Sousa, por motivo de ordem pessoal; Jorge de Mendonça Rocha, por moti-
vo de saúde; e Nelson Pereira Medrado, em consulta médica.
2. Assunto: Afastamento das funções ou da carreira. Estão afastados o Dr. 
Hamilton Nogueira Salame, em gozo de férias; e Estevam Alves Sampaio 
Filho, de licença para tratamento de saúde.
3. Assunto: Aprovação de atas. O Presidente submeteu ao Plenário a ata 
da sessão ordinária de 04/02/2021, para aprovação. A ata foi aprovada 
por unanimidade. Registrada a abstenção dos Procuradores de Justiça que 
não estiveram presentes à aludida sessão. O Presidente apresentou, ainda, 
para conhecimento, a ata da sessão solene de 11/01/2021. Conhecida.
4. Assunto: Comunicações da Secretaria. Nada a consignar.
5. Processo nº 056/2018-CPJ. Recorrente: José Lealdo dos Anjos. Recorri-
da: Procuradoria-Geral de Justiça. Relatora: Procuradora de Justiça Maria 
Tercia Ávila Bastos dos Santos. Assunto:Recurso contra decisão da Procu-
radoria-Geral de Justiça que aplicou penalidade ao Recorrente nos autos 
do Processo Administrativo Disciplinar nº 305/207-SGJ-TA. O Presidente 
anunciou a continuidade do julgamento do processo. Registrado o impedi-
mento da Dra. Rosa Carvalho; da Dra. Dulcelinda Pantoja; do Dr. Gilberto 
Martins; e do Dr. Marcos Antônio; bem como a suspeição da Dra. Leila 
Moraes. A Relatora fez uma rápida síntese do voto, em que reconheceu de 
ofício a prescrição, com supedâneo no art. 198, inciso II, do RJU/PA c/c 
art. 112 da Lei nº 8.112, de 1990, aplicada subsidiariamente e determinou 
o arquivamento dos autos com observância do art. 226 do RJU/PA. Em 

discussão, o Dr. Manoel Santino pediu vistas. O Presidente aquiesceu e, na 
forma regimental, determinou a inclusão do processo na pauta da próxima 
sessão ordinária do E. Colegiado. Cientes os presentes.
6. Processo nº 038/2019-CPJ. Recorrente: Anselmo Jesus Queiroz da Cos-
ta. Recorrida: Procuradoria-Geral de Justiça. Relatora: Procuradora de Jus-
tiça Maria Tercia Ávila Bastos dos Santos. Assunto:Recurso contra decisão 
da Procuradoria–Geral de Justiça que aplicou penalidade ao Recorrente 
nos autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 49631/2014 SGJ-TA. O 
Presidente anunciou a continuidade do julgamento do processo. Registrado 
o impedimento do Dr. Gilberto Martins; da Dra. Cândida Nascimento; do Dr. 
Jorge Rocha; do Geraldo de Mendonça Rocha; da Dra. Dulcelinda Pantoja; 
do Dr. Ricardo Albuquerque; do Dr. Mario Falangola; e do Dr. Marcos Antô-
nio; bem como a suspeição do Dr. Raimundo de Mendonça; do Dr. Hamilton 
Salame; do Dr. Hezedequias Costa; da Dra. Célia Filocreão; da Dra. Leila 
Moraes; e da Dra. Rosa Carvalho. A Relatora requereu a verificação de 
quórum. O Presidente aquiesceu. Procedida a verificação, foi constatada a 
insuficiência de quórum. O Presidente adiou a continuidade do julgamento 
para a próxima sessão ordinária do E. Colegiado. Cientes os presentes.
7. Processo nº 047/2019-CPJ. Recorrente: Ordem dos Advogados do Brasil 
- Seção Pará. Recorrida: Corregedoria-Geral do Ministério Público. Relato-
ra: Procuradora de Justiça Leila Maria Marques de Moraes. Interessado: 
Promotor de Justiça Emerson Costa de Oliveira. Assunto:Recursocontra de-
cisão da Corregedoria-Geral do Ministério Público que arquivou Procedi-
mento Disciplinar Preliminar (PDP) nº 059/2019-CGMP/PA. O Presidente 
anunciou o julgamento do processo. Registrado o impedimento do Dr. Jor-
ge Rocha e do Dr. Geraldo Rocha. As partes foram devidamente intimadas. 
Em votação, por unanimidade, deliberou o E. Colégio pelo conhecimento e 
desprovimento do recurso, nos termos do voto da Relatora.
8. Processo nº 008/2020-CPJ. Recorrentes: Vera Lucia de Moraes Couto, 
Maria Cristina de Moraes Couto e Waldir de Moraes Couto. Advogados: 
Neuza Gadelha Lima, OAB/PA Nº 4465 e Yuri de Souza Belleza, OAB/PA nº 
29812. Recorrida: Procuradoria-Geral de Justiça. Relator: Procurador de 
Justiça Ricardo Albuquerque da Silva. Assunto:Recurso contra decisão da 
Procuradoria-Geral de Justiça que indeferiu o pedido relativo ao pagamen-
to de saldo de Parcela Autônoma de Equivalência (PAE), formulado pelos 
Recorrentes. O Presidente anunciou o julgamento do processo. Registrado 
o impedimento da Dra. Cândida Nascimento e a suspeição do Dr. Geraldo 
Rocha. As partes foram devidamente intimadas. Em votação, por unani-
midade, deliberou o E. Colégio pelo não conhecimento do recurso, por 
intempestividade, nos termos do voto do Relator. Registrada a abstenção 
dos Procuradores de Justiça Marcos Antônio, Leila Moraes e Tereza Cristina.
9. Processo nº 005/2021-CPJ. Origem: Procuradoria-Geral de Justiça. As-
sunto: Plano Estratégico Institucional (PEI) 2020-2029 do Ministério Pú-
blico do Estado do Pará. O Presidente adiou a apreciação da matéria para 
uma outra sessão do E. Colegiado e, atendendo requerimento da Dra. Leila 
Moraes, determinou à Secretaria que reenvie o plano em discussão, por 
e-mail, a todos os Procuradores de Justiça.
10. Palavra franqueada. O Dr. Manoel Santino lamentou o falecimento do 
Dr. Sérgio Couto e propôs votos de pesar a sua família, a Ordem dos Ad-
vogados do Brasil – Seção do Pará, ao Conselho Nacional do Ministério 
Público e ao Instituto Sylvio Meira. O Dr. Francisco Barbosa, considerando 
que se aproxima o término do mandato do Dr. Gilberto Martins à frente da 
Procuradoria-Geral de Justiça, enalteceu a excelência do trabalho por ele 
desenvolvido.
Os trabalhos foram encerrados às 12h:40m.
Para constar, eu, Luiz Cesar Tavares Bibas, 
______________________________, Secretário do E. Colégio de Procu-
radores de Justiça, em substituição, lavrei este extrato de ata, que, após 
regularmente aprovado, pelo Presidente da sessão será assinado.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça

Protocolo: 638767
EXTRATO DE ATA DA 1ª SESSÃO ORDINÁRIA DO COLÉGIO DE PRO-
CURADORES DE JUSTIÇA
Data: 04/02/2021 (quinta-feira)
Horário: 10h
Local: Plenário Virtual do Colégio de Procuradores de Justiça do Estado do 
Pará
Presidência: Procurador-Geral de Justiça Gilberto Valente Martins
Secretária: Procuradora de Justiça Ana Tereza do Socorro da Silva Abucater
Presentes o Procurador-Geral de Justiça, Dr. Gilberto Valente Martins, e os 
Procuradores de Justiça, Drs. Manoel Santino Nascimento Junior, Ubiragilda 
Silva Pimentel, Luiz Cesar Tavares Bibas, Francisco Barbosa de Oliveira, 
Dulcelinda Lobato Pantoja, Marcos Antônio Ferreira das Neves, Adélio Men-
des dos Santos, Ricardo Albuquerque da Silva, Mario Nonato Falangola, 
Maria da Conceição Gomes de Souza, Maria da Conceição de Mattos Sousa, 
Leila Maria Marques de Moraes, Hezedequias Mesquita da Costa, Maria 
Célia Filocreão Gonçalves, Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, Maria 
do Socorro Martins Carvalho Mendo, Nelson Pereira Medrado, Rosa Maria 
Rodrigues Carvalho, Waldir Macieira da Costa Filho, Sérgio Tibúrcio dos 
Santos Silva, e Ana Tereza do Socorro da Silva Abucater, Secretária do 
Colégio de Procuradores de Justiça.
1. Assunto: Justificativas de falta: Justificaram a ausência os Procuradores 
de Justiça Antônio Eduardo Barleta de Almeida; Tereza Cristina Barata Ba-
tista de Lima, em consulta médica; Maria Tércia Ávila Bastos dos Santos, 
em sessão do TJEPA; e Jorge de Mendonça Rocha, em consulta odontoló-
gica.
2. Assunto: Afastamento das funções ou da carreira. Afastados da carreira 
os Procuradores de Justiça Hamilton Nogueira Salame, em gozo de férias; 
e Estevam Alves Sampaio Filho, de licença para tratamento de saúde.
QUESTÃO DE ORDEM: O Presidente registrou a presença em Plenário do 


